GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”
ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2023-DSRTC-CH-Primera Convocatoria

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA (MAQUINA SECA) PARA
LA OBRA “CREACION DE VEREDAS Y PAVIMENTACION ASFALTICA EN CALIENTE DESDE PUENTE
COLONIAL - AV. LOS LIBERTADORES - HASTA PUENTE SUYLLUACCA, DISTRITO DE SAN JERONIMO-
ANDAHUAYLAS - APURIMAC" CUI: 2280911

En el Distrito de Talavera, a los dieciocho (18) dias del mes de enero del afio 2024, en las
instalaciones de la Direccién Sub Regional de Transportes y Comunicaciones Chanka, Oficina de
Abastecimiento y Servicios Generales, a las 14:30 horas de la tarde, se reunieron los miembros del
comité de seleccion designados mediante RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 131-2023-GR-
APU/DSRTC-CH/UE N° 201-ADM, de fecha 21/12/2023, encargados de la preparacion, conduccion
y realizacién del procedimiento de seleccién de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2023-DSRTC-
CH - Primera Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA (MAQUINA SECA) PARA LA OBRA “CREACION DE VEREDAS Y
PAVIMENTACION ASFALTICA EN CALIENTE DESDE PUENTE COLONIAL - AV. LOS LIBERTADORES -
HASTA PUENTE SUYLLUACCA, DISTRITO DE SAN JERONIMO-ANDAHUAYLAS - APURIMAC" CUI:
2280911, Se contd con el quorum necesario, exigido en el numeral a) del articulo 46° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en este contexto los integrantes del comité de
seleccidén son:

Presidente Titular :Ing. Henry Waldimar Vargas Ludefia
Miembro Titular 1 : Ing. Gregorio Leguia Damiano
Miembro Titular 2 : CPC. Marilyn Massiel Vargas Pérez

La admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena pro, se procede en estricto
cumplimiento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente, el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado vigente y las bases integradas del procedimiento de seleccion. El
registro de participantes, de acuerdo al cronograma establecido a través de la plataforma del
SEACE se registraron de forma electronica los siguientes participantes:

Proveedor

1 RUC 10240028701 CARPIO BALLON CESAR 1570172024 valido 15/01/2024 10240038701
con 3
Provesdor CONDEZO SALVATIERRA MIRIAM ¥ o
2 . 102827122320 0570172023 Valido 05701/2024 10282712220 L)
con RUC AURORA
Provesdar 2 o) b
2 Hije 10423223651 QUISPE QUISPE CARMEN ROCIO 03/01/2024  Vvaldo 03/01/2024 10423323651 (D@
con
Proveedor i : G »
4 RUC 104233497532 SILVERA FERNAKDEZ DAVID YURI 07/01/2024 valido 0770172024 10423347533 O
con
Proveador R
3 RO 10434256279 TRUYENQUE MALPARTIDA CESAR 02/01/2023 Valido 02/01/2024 10444256279
con
_ Proveedor o ALARCON CHINCHAY NERIDA ) ) y \
o 10702535510 03/01/2024 Valido 02/01/2024 10702525510 e
con RUC ROSWITA
Proveedor . 2
¢4 RuC 10704236676 ALEGRIA ACUNA MILAGROS ANTONELA 0970172024 valido 0970172024 10704226676
con
Proveedor ) 5 .
8 RUC 10730277120 FARFAN GUMEZ LUIS GUSTAVO 06/01/2023 Vvihido 06/01/2024 10730377130
con
Provesdor RETAMOZO HURTADO YULY ™
@ 107473268738 05/01/2024 Valido 05/01/2024 10747368738 (O 204
con RUC MARGARETH
Proveedor R 5 s
10 ]UC 20489981602 CORSARIO S.A.C. 02/01/2024 valido 02/01/2024 20489981502 OACS
con
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”

P 4 ZAPATA INGENIEROS SOCIEDAD
oveedo o
11 ) RUC . 20490528556  COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 02/01/2024  valido 02/01/2024 20490528556 O“ \
con
LIMITADA-ZAPATA INGENIEROS S.R.L.

Proveedor ) g , . i m 5
12 RUC 20505120451 IT STORAGE E.LR.L. 02/01/2024  valido 02/01/2024 20505120451 Qe
con
Proveedor 3 . Ny M
12 on RUC 20527267511 DAKAP EIRL 05/01/2024  Vvalido 05/01/2024 20527267511 (U
con
Proveedor 5 1 n
14 RUC 20564000010 E.J.C. SERVICIOS GENERALES E.LR.L. 05/01/2024  Vilido 05/01/2024 20564000010 O ©
con -
CONSTRUCTORA ALAM SOCIEDAD
Proveedar X . ; - =
15 con RUC 20564450724 ANONIMA CERRADA-CONSTRUCTORA 11/01/2024 valido 11/01/2024 20564450724 O“’ L
on
ALAM S.AC
_ Provesdor . MRS CONSTRUCTORA CONTRATISTAS £ 55 . ~N Y
16 20601350506 04/01/2024  valido 0470172024 20601350506 (," >
con RUC INVERSIONES GENERALES E.L.R.L,
Proveedor ) , mn O
17 on RUC 20602249833  INVERSIONES JM NAVARRO E.LLR.L. 30/12/2022  valido 30/12/2023 20602249832 () i
con
Proveedor X A o O
18 auc 20604487090 GRUPO VIRGO S.A.C 09/01/2024  Vilido 09/01/2024 20604487090 QLS
con
Provesdor . N | "\.
19 RUC 20606969392 JE & VZ GENERAL CORPORATION S.AC. 09/01/2024  vilido 09/01/2024 20606969393 O Lol
con
Provaedor 2l ~ \
20 RUC 20608345272  AXTIAL SERVICES S.A.C, 09/01/2024  Valido 09/01/2024 20608345273 (). i
<on
Praveedor . o y _ N
21 i 20608432257 CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L. 09/01/2024 Vvalido 09/01/2024 20608432257 (J© U
con
Proveador ORVEL INGENIERIA GROUP PERU ; - m
22 RUC 20611019069 SAC 05/01/2024  valido 05/01/2024 20611019069 o(" i
con A

Acto seguido se da a conocer la presentacidon de ofertas de forma electrénica, de los
siguientes postores:

ALARCON
1 10702535510 CHINCHAY NERIDA 17/01/2024  23:28:04 10702535510 17/01/2024 3:38:29  Enviado Valido O
ROSWITA

ORVEL
INGENIERIA _

2 20611019069 17/01/2024  12:43:25 20611019069 1770172024  12:43:40  Enviado  Valido Oy
GROUP PERU

S.AC
JE & VZ GENERAL

3 20606969392 CORPORATION 17/01/2024  23:14:47 20606969393  17/01/2024 22:17:15  Enviado Valido O
S.A.C.
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”

ITEM N° 01 - CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE
MAQUINARIA PESADA (MAQUINA SECA) PARA LA OBRA “CREACION DE
VEREDAS Y PAVIMENTACION ASFALTICA EN CALIENTE DESDE PUENTE
COLONIAL - AV. LOS LIBERTADORES - HASTA PUENTE SUYLLUACCA,
DISTRITO DE SAN JERONIMO-ANDAHUAYLAS - APURIMAC" CUI: 2280911

I. ADMISION:

Se procede con la verificacién de la presentacion de los documentos requeridos en la seccién
especifica de las bases del procedimiento de seleccién y la determinacion si las ofertas responden a
las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas.

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA
a) Declaracion ~ |b) Documento |c) Declaracién  |d) Dedlaracién e) Declaracion f) Promesa de consorcio con g) El precio de la ofertaen
jurada de datos |que acredite la |jurada de jurada de jurada de plazode |firmas legalizadas, de serel SOLES. Adjuntar
del postor. i6 doconel |c imi de |prestacion del caso, en |a que se consigne los  [obligatoriamente el Anexo
(AnexoN21)  |de quien literalb)del {los Términosde [servicio. (Anexo N2 |integrantes, el representante  |N*6.
suscribe la articulo 52del  |Referencia 4) comiin, el domicilio comun y las
oferta. I c idosenel obligaciones a las que se
0 (AnexoN'2)  |numeral 3.1del ¢ cada uno de los
N POSTOR Capitulo Il de la i del consorcio asi ESTADO
presente seccion. como el porcentaje equivalente
(AnexoN23) a dichas obligaciones. (Anexo
N2 5)
ORVEL INGENIERIA GROUP NO
1 SI SI N S 3 NO CORRESPONDE S T
PERU S.A.C. bl ADMITIDO
JE & VZ GENERAL
2 | = | | SI NO CORRESPONDE SI ID
CORPORATION S.A.C. s St SI ? BDITIDG
ALARCON CHINCHARY
S S SI SI SI NO CORRESPONDE SI ADMITIDO
NERIDA ROSWITA — }
Observaciones:
% Con respecto a la oferta del postor ORVEL INGENIERIA GROUP PERU S.A.C. con RUC
p p
N° 20611019069

- Segun las bases integradas en el Capitulo Il “REQUERIMIENTO”, se ha solicitado

En folio 107 de su oferta el postor presento el Anexo N° 04 que a continuacién pasamos a
reproducir:

& www.dsrtc-chankagobpe I N )
Q@ Jr. Lednidas Berrocal 432 - Talavera 2 Y APURIMAC é&% e oS
. 939394674 R



GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC
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=

N
e
£

(»]
(€]
A

ICACION SIMPLIFICADA N° 1

rian ~nn1 sleno ¢
C. Wit WIRHIU UL

SRVEL INGERIERME CROUP PUBL 2l
RUC 208110950¢%

irma, N

Repressntante leg

Como se puede visualizar, el postor no oferta un plazo de prestacion del servicio que es un
requisito obligatorio que un postor debe de indicar para la admisién de una oferta, por lo que
al no presentar un plazo de prestacién del servicio su oferta queda NO ADMITIDA.

II. EVALUACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS:
Acto seguido se procede con la Evaluacién de las ofertas de los postores admitidos y se
determina el siguiente orden de prelacidn:

BONIFICA CIONES

s POST S MONTO | PUNTAJE | PUNTAJE P“chgN'o'AL ORDEN DE
OFERTADO| ECONOMICO | TOTAL . | PrELACION
MYPES 5% BONIFICA CION

JE & VZ GENERAL

1 386,880.00, 9541 95.41 477 100.18 2
CORPORATION S.A.C.

ALARCON CHINCHAY

2 369120000 100.00 100.00 5.00 105.00 1
NERIDA ROSWITA
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”

III. REQUISITOS DE CALIFICACION
A continuacion, se procede con la verificacion de los Requisitos de Calificacion
previstos en la seccion especifica de las bases, de acuerdo al articulo 75° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, llegando al siguiente

Gy

3 resultado;
REQUISITOS DE CALIFICACION JE & VZ GENERAL ALARCON
CORPORATION CHINCHAY
S.A.C. NERIDA
ROSWITA

A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
1.1 CAMION CISTERNA DE AGUA CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD DE CISTERNA MINIMA: 2000 GLN A MAS
EJES: 4X2 EJES A MAS
ANO DE FABRICACION MINIMA: 2014 A MAS
1.2 CAMION VOLQUETE DE 15 M3 CUMPLE CUMPLE
POTENCIA MINIMA DE LA MAQUINA: 320 HP A
MAS
VOLUMEN DE TOLVA :15 m3 A MAS
ANO DE FABRICACION MINIMA: 2014 A MAS
1.3 EXCAVADORA SOBRE ORUGA CUMPLE CUMPLE
POTENCIA MINIMA DEL MOTOR: 170 HP A MAS.
CAPACIDAD DE CUCHARON 1.30 A MAS.
ANO DE FABRICACION MINIMA: 2014 A MAS.
1.4 MOTONIVELADORA CUMPLE CUMPLE
POTENCIA MINIMA DEL MOTOR: 125 HP A MAS
ANO DE FABRICACION MINIMA: 2014 A MAS
1.5 RETROEXCAVADORA CUMPLE CUMPLE
POTENCIA MINIMA DEL MOTOR: 90 HP A MAS.
ANO DE FABRICACION MINIMA: 2014 A MAS
1.6 RODILLO LISO VIERATORIO CUMPLE CUMPLE
POTENCIA MINIMA DEL MOTOR: 100 HP A MAS
FUERZA CENTRIFUGA MINIMA:230 KN A MAS
ANO DE FABRICACION MINIMA: 2014 A MAS
A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
1.1 CAMION CISTERNA DE AGUA

- 01 operadores de camién cisterna de agua CUMPLE CUMPLE

- El operador debera tener 6 meses de experiencia

como operador de camidn cisterna de agua

1.2 CAMION VOLQUETE DE 15 M3

- 03 conductores de camion volquete CUMPLE CUMPLE

Cada operador deberd tener 6 meses de
experiencia como operador de camidn volquete.

1.3 EXCAVADORA SOBRE ORUGA
- 02 operadores de maquinaria pesada excavadora CUMPLE CUMPLE

- Cada operador deberd tener 6 meses de
experiencia corno operador de excavadora

© wwwdsrtc-chankagob.pe R OO ..
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”

1.4 MOTONIVELADORA
01 operador de motoniveladora CUMPLE CUMPLE

- El operador debera tener 6 meses de experiencia
como operador de motoniveladora

1.5 RETROEXCAVADORA

01 operador de retroexcavadora CUMPLE CUMPLE
El operador debera tener 6 meses de experiencia
como operador de retroexcavadora

1.6 RODILLO LISO VIBRATORIO
01 operador de rodillo liso vibratorio CUMPLE CUMPLE

- El operador debera tener 6 meses de experiencia
como operador de rodillo liso vibratorio

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado
equivalente a S/ 300,000.00 (Trescientos mil con
00/100 Soles).

En caso de postores que declaren en el Anexo N° 1
tener la condicién de micro y pequeia empresa, se ACREDITA NO ACREDITA
acredita una experiencia de S/ 70,000.00 (Setenta
mil con 00/100 Soles)

e Se consideran bienes similares a los
siguientes: SERVICIOS DE ALQUILER DE
MAQUINARIA PESADA EN GENERAL.

ESTADO CALIFICA DESCALIFICA
DA

Observaciones:
% Con respecto a la oferta econdmica del postor ALARCON CHINCHAY NERIDA
ROSWITA con RUC N° 10702535510, se detalla a continuacion:

En folio 13 — 14 de su oferta presenta el Anexo N° 08 Experiencia del postor en la
Especialidad, donde se tiene el resumen de 03 experiencia con un monto de S/
90,544.00.

EXPERIENCIA N° 01

En folio 12 presenta la orden de servicio N° 01-00208-2023 emitido por la
Municipalidad Distrital de Tapairihua por un monto de S/ 26,544.00.

En folio 11 presenta la factura electrénica EO01-5 por un monto de S/ 26,544.00.

En folio 10 presenta la Constancia de depdsito: Sistema de pago de obligaciones
tributarias D.LEG. 940 por un monto de S/ 2,654.00

-,
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”
En folio 9 presenta el estado de cuenta de ahorros Cuenta digital del BCP de fecha

09.10.2023 subrayado con resaltado con un abono de S/ 23,890.00.

EXPERIENCIA N° 02

En folio 8 presenta la orden de servicio N° 184-2023 emitido por la Municipalidad
Distrital de Curasco por un monto de S/ 25,600.00.

En folio 7 presenta la factura electronica EO01-8 por un monto de S/ 25,600.00.

En folio 6 presenta la Constancia de depdsito: Sistema de pago de obligaciones
tributarias D.LEG. 940 por un monto de S/ 3,072.00

En folio 5 presenta el estado de cuenta de ahorros Cuenta digital del BCP de fecha
18.10.2023 subrayado con resaltado con un abono de S/ 22,528.00.

EOIONA(
/B )i
3 iR\ 2 EXPERIENCIA N° 03
E| _TfuaR /3
\ & :
\“%7}“0556; S En folio 4 presenta la orden de servicio N° 00494-2023 emitido por la Municipalidad

Distrital de Huanipaca por un monto de S/ 38,400.00.
En folio 3 presenta la factura electrénica E001-16 por un monto de S/ 38,400.00.

En folio 2 presenta la Constancia de depdsito: Sistema de pago de obligaciones
tributarias D.LEG. 940 por un monto de S/ 3,840.00

En folio 1 presenta el estado de cuenta de ahorros Cuenta digital del BCP de fecha
11.12.2023 subrayado con resaltado con un abono de S/ 34,560.00.

De acuerdo a las bases integradas, la forma de acreditar la Experiencia del Postor en la
Especialidad se acredita de la siguiente manera:

(i) Contratos u ordenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacion.

(ii) Comprobantes de pago cuya cancelacion se acreditase documental y fehacientemente
con:

(a) Voucher de depésito,

(b) Nota de abono,

(c) Reporte de estado de cuenta,

(d) Cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE: LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO"

(e) Cancelacion en el mismo comprobante de pago.

Cabe tener en cuenta que, cuando la normativa de Contrataciones menciona que
dicha acreditacién debe ser documental y fehaciente, se refiere a la existencia de una
evidencia que consta o forma parte de un documento y que crea conviccién en el
comité de seleccion sobre la efectiva cancelacién de los montos consignados en los
comprobantes de pago.

Por tanto, la normativa de contrataciones prevé (a efectos de la evaluacién de la
experiencia del postor) que todo medio material documental que genere en el comité
de seleccién una apreciacion de certeza serd considerado como valido para dicha
evaluacion.

Segun se observa, el postor incluyé la orden de servicio, mas no la conformidad de
prestacion o constancia de prestacion, por lo cual su experiencia no podria constatarse
bajo la primera modalidad de acreditacion prevista en las bases (Contratos u 6rdenes
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion).

En cuanto a la segunda modalidad descrita en las bases integradas, se observa que el
referido postor incluyd 3 facturas electrénicas acompafiandolas de constancias de
depdsito de detracciones y el estado de cuenta de ahorros Cuenta digital del BCP, en
las que se identifica el monto de la factura respecto de la cual se hace la detraccién, pero
el monto depositado no coincide con el monto de la factura electrénica.

En este punto, el Comité de Seleccidén cuestiona que las constancias de depdsito de las
detracciones reunan los requisitos previstos en las bases integradas para ser
considerados como documentos que acrediten fehacientemente el pago de los servicios.

En relacion con ello, es importante precisar que las detracciones fueron introducidas
en el sistema juridico a través del Decreto Legislativo N° 917, publicado el 26 de abril
de 2001 en el Diario oficial El Peruano, el cual creé el Sistema de Pago de Obligaciones
Tributarias con el Gobierno Central (SPOT), por el cual los sujetos obligados deben
detraer del precio de venta de bienes o prestaciéon de servicios gravados con el
Impuesto General a las Ventas (IGV) un porcentaje maximo fijado por Decreto
Supremo, el cual seria depositado en cuentas bancarias a nombre de cada uno de los
proveedores de las operaciones comprendidas en el sistema, siendo utilizados por
estos para el pago de sus obligaciones tributarias. Posteriormente, dicha norma fue
derogada por el Decreto Legislativo N° 940, el cual amplié el campo de aplicacién del
referido sistema al pago de otros tributos distintos al IGV, como el Impuesto a la
Rentay el Impuesto Selectivo al Consumo.

Se colige entonces que la finalidad del sistema de detracciones es garantizar el pago
de impuestos en sectores con alto grado de evasién tributaria, con la generacién de
un descuento anticipado que es depositado generalmente por el adquiriente o
usuario a una cuenta bancaria especifica a nombre del proveedor, con la finalidad de
que se cumpla con las obligaciones tributarias correspondientes.
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

DIRECCION SUB REGIONAL DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES CHANKA

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y

DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”
Al respecto, el literal a) del articulo 3 del Texto Unico Ordenado del Decreto
Legislativo N° 940, aprobado por el Decreto Supremo N° 155-2004-EF, establece
como una de las operaciones sujetas al SPOT a la prestacién de servicios gravados
con el IGV y/o ISC o cuyo ingreso constituya renta de tercera categoria para efecto
del Impuesto a la Renta; complementariamente, el articulo 13° establece que,
mediante Resolucién de Superintendencia la SUNAT designa los sectores
econdémicos, los bienes, servicios y contratos de construccién a los que resultard de
aplicacion el Sistema, asi como el porcentaje o valor fijo aplicable a cada uno de ellos.

A través de la Resolucion de Superintendencia N2 183-2004-SUNAT, publicado el 15
de agosto de 2004, se aprobd las normas para la aplicacion del SPOT, habiéndose
considerado en dicho sistema, entre otros, a los servicios de intermediacién laboral
y tercerizacion (comprendiendo esta la prestacién de servicios de alta
especializacion), gravados con el impuesto general a las ventas (IGv),
respectivamente comprendido en el numeral 1 del Anexo 3 de la citada resolucién.
De igual modo, la Resolucién de Superintendencia N° 071-2018/SUNAT, establecié
que, a partir del 1 de abril de 2018, se aplicaria el doce por ciento (12%) para la
determinacién del depdsito aplicable a los servicios sefialados en los numerales 1, 3,
5y 10 del Anexo 3 de la Resolucidn de Superintendencia N° 183-2004/SUNAT.

De acuerdo al articulo 6 del T.U.O. del Legislativo N° 940, el titular de la cuenta creada
en el Banco de la Nacién, en el caso de las operaciones a que se refiere el inciso 1) de
su articulo 3 (entre ellos, la prestacion de servicios), es el prestador del servicio,
pudiendo el sujeto obligado optar por alguna de las modalidades previstas en el
numeral 17.3 del articulo 17° de la referida resolucidn, las cuales consideran el
realizado directamente en las agencias del Banco de la Nacién y el efectuado a través
de SUNAT virtual, siendo que en ambos casos se emite una constancia de depdsito.

De acuerdo a la Resolucion N° 04126-2023-TCE-S2 emitido por el Tribunal de
Contrataciones del Estado.

Fundamento 21 ante un caso similar donde el postor presenta Constancia de
depdsito: Sistema de pago de obligaciones tributarias D.LEG. 940 el Tribunal indica:
“De la revisién de la citada documentacién (teniéndose en cuenta que los demés
documentos que acompafan las demas facturas son similares o de la misma naturaleza),
no se puede verificar si fueron emitidos por la SUNAT o si fueron descargados o copiados
de la Ficha RUC de la empresa; no obstante, si puede verificarse que no han sido
emitidos por una Entidad del Sistema financiero”.

Fundamento 22: “En relacién con lo precedentemente indicado, debe tenerse en cuenta
que en el articulo 7 de la Ley N°26702 Ley General del Sistema Financiero y del Sistema
de Seguros y Orgénica de la Superintendencia de Banca y Seguros, se establece que, el
Estado no participa en el sistema financiero nacional, salvo las inversiones que posee en
COFIDE como banco de desarrollo de segundo piso, en el Banco de Ia Nacién, en el Banco
Agropecuario y en el Fondo MIVIVIENDA S.A., de lo cual se desprende que, la SUNAT no
es una Entidad del Sistema financiero.
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“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO”

Fundamento 23: “De la documentacién previamente revisada, se aprecia que, en la
oferta del Adjudicatario no se acredité la cancelaciéon documental y fehacientemente de
las facturas presentadas, toda vez que, no se presenté el voucher de depdsito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, ni otro documento emitido por una Entidad del
sistema financiero que acredite el abono”.

Fundamento 24: “Por consiguiente, ha quedado evidenciado que, en la oferta del
Adjudicatario, no se acreditd, conforme se exige en las bases integradas, la segunda
contratacion declarada en el Anexo N°7 de la misma oferta, al haberse presentado la
copia del contrato sin su respectiva conformidad o constancia de prestacion y, también,
unas copias de unas facturas cuya cancelacion no se acredité documental y
fehacientemente

Por las consideraciones expuestas, al no haberse cumplido con los dispuesto en las
bases integradas, ya que el monto de las facturas emitidas no se ha demostrado de
manera fehacientemente la cancelacion total de la mismas, este Comité de Seleccidn
dispone desestimar las 03 experiencias presentadas por el postor; en ese sentido, al
no acreditar experiencia alguna, su oferta QUEDA DESCALIFICADA.

IV. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

En tal sentido los integrantes del comité de seleccién por UNANIMIDAD procedieron a
adoptar los siguientes acuerdos segun el orden de prelacion y en cumplimiento de todos
los requisitos de calificacién a cabalidad, con el siguiente acuerdo para cada Item segun
se detalla:

Otorgamiento de la Buena Pro
De acuerdo con los resultados de orden de prelacidn, el comité de seleccidn
otorga la buena pro al postor que ocupa el primer lugar y en el orden de

prelacion.
JE & \'/4 GENERAL S/ 386,880.00
CORPORATION S.A.C. (Trescientos ochenta y seis

mil ochocientos ochenta
con 00/100 Soles).

Sin otro asunto a tratar se dio por concluido el presente acto, siendo las 10:30 horas del
29 de enero del 2024, suscribiendo la presente acta en sefial de conformidad y para su
blicacion de los resultados en la plataforma'del SEACE.
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